
 

平成 31年 2月 28日 

綾瀬ゆめっこ保育園  

 先日の発表会は 2部制、優先席を設けるなど新しい試みとなりましたが、保護者の皆様のご理

解、ご協力でスムーズに入れ替えなども出来ましたこと保育士一同感謝申し上げます。 

発表会では子ども達の成長をとても感じる事ができました。入園当初、保護者の方との「いっ

てきます」で涙していた子ども達が楽しそうに元気よくお返事をしたり踊ったり。乳児さんの発

表は本当にかわいらしく、見ていて心が和みました。 

幼児さんは発表会前にインフルエンザでお休みする子が多かったりしましたが、どのクラスも

見事な発表でした。いるか組は流行りの曲に合わせてのダンス。最後のポーズはとてもきまって

いましたね。くじら組は歌をうたいながらの合奏。みんなで一つになっていました。まんた組は

個々のセリフ、踊って歌っての劇は素晴らしかったです。1年間様々な経験をして成長した子ど

も達とこれからも進級に向けて沢山思い出を作りたいと思います。 

3 月の予定 

5 日 乳児遠足 

7 日 いるか遠足 

8 日 くじら・まんた遠足 

15日 避難訓練 

16日 入園説明会 

18日 誕生日会 

29日 お別れ会 

30日 卒園式 

3 月の人数 

か め 組  9 人  いるか組 13人 

ぺんぎん組 14人  くじら組 15人 

らっこ組 15人  まんた組 11人 

 

早春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

先日行われました発表会では、子どもたちから大きな感動を与えてもらいました。優しさに包まれた、

朗らかな乳児のオープニングから始まり、体で大きな呼吸をし、リズムを取りながら、大きな声で歌が

始まった幼児の園歌や、台詞を忘れてしまったお友達にこそっと教えてあげる子どもならではの、人間

関係を表すシーンもあり、子どもらしい表現力豊かな演劇や、一所懸命に覚えた合奏、開園してようや

く３年目で、園の目指す方針が形になって現れました。園長としてこの日は、子どもたちと一緒に過ご

した 3年間を振り返えさせる、自分自身の反省とさらなる未来を創造する日となりました。 

さて、ご案内の通り、本年度をもって私は、綾瀬の保育園を園長として、まんた組の子どもたちと卒

園、離任いたします。４月からは新園、座間ゆめっこ保育園で園長として勤務をいたします。社会が大

きく変化する中、保育園を本当に必要としている世帯を何とかして保育園に入れてあげたい、２園目こ

そ、当法人グループの本社の所在地の世帯を救いたいそんな思いで座間の開園の決意をいたしました。

これは、法人にとっても、在園する子どもたちにとっても大きなチャンスだととらえております。６０

人定員という中規模の保育園では顔の見える保育ができる一方、迫力あるダイナミックな保育に欠けま

すが姉妹園が出来ることでこれを可能にし、今までにない他園との交流もできるわけであります。綾瀬

では、まだやり残した事がありますが、しっかりと新園長へ引き継ぎ、私は法人理事長として綾瀬の園

児たちが大きな成長を遂げられるように寄与して参りたいと考えます。 

結びに、今まで園並びに私をお支えくださった全ての保護者様に感謝と御礼申し上げ園長としての最

後の園だよりの言葉といたします。 

園長 溝渕 信一 

 

 

座間ゆめっこ保育園へ移動する先生から 

 ゆめっこ保育園では 2年間楽しませて頂きました。短い中にも濃厚な思い出がいっぱいです(笑) 

 4月からは座間へ移動となりますが、この先綾瀬と交流を持つ機会も度々あると思いますのでま

た、皆さんにお会い出来ることを楽しみにしています。 

 座間でも明るく元気に頑張ります。 

小岩 志保 

 子ども達が「あや先生、今日の給食おいし

かったー！！」と声を掛けてくれる事が幸せ

でした。 

 これからもよく噛んで沢山食べて下さい。 

 3 年間お世話になりました。ありがとうご

ざいました。 

杉山 彩 

 4 月から座間ゆめっこ保育園に行くことになり

ました。 

 綾瀬では 3年間沢山の子ども達に出会い、一緒

にいろいろな経験をし、楽しい思い出もたくさん

出来ました。 

 座間に行っても頑張っていきたいと思います。 

入部 初姫 

お知らせ・お願い 

☆ 30日（土）まんた組の卒園式です。いるか・くじら組は園児のみ参加。乳児は家庭保育を

お願いします。卒園式終了後は全園児家庭保育をお願いします。卒園式に参加する園児の詳

細は後日お知らせ致します。 

☆ 目に入る前髪、伸びた爪は切って下さい。 

☆ 上履きや服の小さい物はサイズを見直して下さい。 

☆ 名前が消えた物は書き直して下さい。 

☆ 月末に全ての荷物を持ち帰ります。22日(金)までに大きな紙袋 1枚に名前を書いてお持ち

ください 

☆ 各クラス遠足のお弁当をお願い致します。 

絵本の貸し出しをしています 

・金曜日に絵本の貸し出しをしています。親子の触れ

合いにご利用下さい。 

・月曜日に必ず返却して下さい。 


